
科        目 当年度 前年度 増減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

　①受取入会金（正会員） [ 178,270,000 ] [ 192,630,000 ] [ △ 14,360,000 ]

　②受取入会金（賛助会員） [ 400,000 ] [ 400,000 ] [ 0 ]

　③受取会費（正会員） [ 445,121,500 ] [ 331,222,000 ] [ 113,899,500 ]

　④受取会費（賛助会員） [ 2,310,000 ] [ 1,672,000 ] [ 638,000 ]

　⑤事業収益 [ 256,465,741 ] [ 234,651,748 ] [ 21,813,993 ]

　⑥受取補助金等 [ 1,052,315 ] [ 50,049,932 ] [ △ 48,997,617 ]

　⑦受取負担金 [ 1,908,930 ] [ 1,938,283 ] [ △ 29,353 ]

　⑧受託料収益 [ 12,738,500 ] [ 12,382,750 ] [ 355,750 ]

　⑨雑収益 [ 13,473,622 ] [ 11,246,822 ] [ 2,226,800 ]

　1-(1)経常収益計 911,740,608 836,193,535 75,547,073

(2) 経常費用

　①事業費 [ 669,153,182 ] [ 622,880,837 ] [ 46,272,345 ]

　　給料手当 191,705,344 191,211,542 493,802

　　臨時雇賃金 34,827,335 29,777,812 5,049,523

　　退職給付費用 12,075,821 12,139,904 △ 64,083

　　福利厚生費 39,994,203 33,198,728 6,795,475

　　旅費交通費 38,545,414 30,710,830 7,834,584

　　通信運搬費 34,230,203 33,424,373 805,830

　　減価償却費 32,131,220 32,141,764 △ 10,544

　　消耗什器備品費 2,633,666 3,998,500 △ 1,364,834

　　消耗品費 15,260,621 6,379,340 8,881,281

　　修繕費 3,772,346 2,223,939 1,548,407

　　印刷製本費 39,137,753 33,445,707 5,692,046

　　光熱水料費 13,670,412 11,504,192 2,166,220

　　賃借料 75,209,691 75,128,491 81,200

　　保険料 1,157,043 1,462,307 △ 305,264

　　諸謝金 27,823,192 23,382,525 4,440,667

　　租税公課 19,181,434 22,076,885 △ 2,895,451

　　支払負担金 31,412,400 31,101,640 310,760

　　支払助成金 1,088,100 392,780 695,320

　　支払寄付金 785,310 546,000 239,310

　　委託費 49,503,554 44,694,489 4,809,065

　　図書購入費 230,548 339,182 △ 108,634

　　雑費 4,777,572 3,599,907 1,177,665

　②管理費 [ 136,525,746 ] [ 130,629,448 ] [ 5,896,298 ]

　　給料手当 12,212,704 12,192,857 19,847

　　臨時雇賃金 5,932 2,980,602 △ 2,974,670

　　退職給付費用 764,613 768,932 △ 4,319

　　福利厚生費 7,026,501 5,800,747 1,225,754

　　役員報酬 594,000 627,000 △ 33,000

　　会議費 21,988,668 134,326 21,854,342

　　旅費交通費 26,593,716 21,810,128 4,783,588

　　通信運搬費 4,711,313 4,517,748 193,565

　　減価償却費 1,909,778 1,924,953 △ 15,175

　　消耗什器備品費 242,579 98,452 144,127

（単位：円）
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科        目 当年度 前年度 増減
　　消耗品費 240,882 1,104,730 △ 863,848

　　修繕費 216,055 133,599 82,456

　　印刷製本費 10,821,341 5,993,084 4,828,257

　　光熱水料費 944,378 785,570 158,808

　　賃借料 3,968,529 3,393,222 575,307

　　保険料 387,556 458,141 △ 70,585

　　諸謝金 9,586,319 9,097,319 489,000

　　渉外費 3,533,250 1,577,435 1,955,815

　　租税公課 4,653,216 6,707,547 △ 2,054,331

　　支払負担金 18,730,050 18,529,070 200,980

　　支払寄付金 10,000 10,000 0

　　委託費 3,641,393 28,215,045 △ 24,573,652

　　図書購入費 517,967 472,048 45,919

　　雑費 3,225,006 3,296,893 △ 71,887

　1－(2)経常費用計 805,678,928 753,510,285 52,168,643

　　評価損益等調整前当期経常増減額 106,061,680 82,683,250 23,378,430

　　評価損益等計 0 0 0

　　当期経常増減額 106,061,680 82,683,250 23,378,430

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

　2-(1)経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

　固定資産除却額 [ 0 ] [ 1 ] [ △ 1 ]

　会費徴収不能額 [ 1,040,000 ] [ 1,028,500 ] [ 11,500 ]

　2-(2)経常外費用計 1,040,000 1,028,501 11,499

　　当期経常外増減額 △ 1,040,000 △ 1,028,501 △ 11,499

　　他会計振替額 0 0 0

　　当期一般正味財産増減額 105,021,680 81,654,749 23,366,931

　　一般正味財産期首残高 3,646,938,481 3,565,283,732 81,654,749

　　一般正味財産期末残高 3,751,960,161 3,646,938,481 105,021,680

Ⅱ  指定正味財産増減の部

　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　指定正味財産期首残高 0 0 0

　　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 3,751,960,161 3,646,938,481 105,021,680



（単位：円）

Ⅰ  一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1) 経常収益

　　　　①受取交付金 0 0 0 178,427,096 △178,427,096 0 0 75,404,659 △75,404,659 0 93,053,378 △93,053,378 0 0
　　　　②受取入会金（正会員） 0 0 0 89,135,000 89,135,000 0 35,654,000 35,654,000 53,481,000 53,481,000 178,270,000
　　　　③受取入会金(賛助会員) 0 0 0 200,000 200,000 0 80,000 80,000 120,000 120,000 400,000
　　　　④受取会費（正会員） 0 0 0 222,560,750 222,560,750 0 89,024,300 89,024,300 133,536,450 133,536,450 445,121,500
　　　　⑤受取会費（賛助会員） 0 0 0 1,155,000 1,155,000 0 462,000 462,000 693,000 693,000 2,310,000
　　　　⑥事業収益 241,362 249,986,325 0 0 250,227,687 417,288 5,820,766 6,238,054 0 0 256,465,741
　　　　⑦受取補助金等 0 0 0 0 0 0 0 0 1,052,315 1,052,315 1,052,315
　　　　⑧受取負担金 393,800 0 0 0 393,800 0 1,515,130 1,515,130 0 0 1,908,930
　　　　⑨受託料収益 0 33,000 0 0 33,000 0 12,705,500 12,705,500 0 0 12,738,500
　　　　⑩雑収益 237,139 877,570 1,149,000 338,471 2,602,180 5,555,529 3,992,914 9,548,443 1,322,999 1,322,999 13,473,622
　　　1-(1)経常収益計 872,301 250,896,895 1,149,000 491,816,317 △178,427,096 566,307,417 5,972,817 224,659,269 △75,404,659 155,227,427 283,259,142 △93,053,378 190,205,764 911,740,608
　　(2) 経常費用

　　　　①事業費 150,827,682 288,940,573 90,608,995 185,673,896 △178,427,096 537,624,050 1,805,420 205,128,371 △75,404,659 131,529,132 － － － 669,153,182
　　　　　　支部交付金 0 0 0 178,427,096 △178,427,096 0 0 75,404,659 △75,404,659 0 － － － 0
　　　　　　給料手当 48,513,210 59,859,596 30,856,926 0 139,229,732 1,006,649 51,468,963 52,475,612 － － － 191,705,344
　　　　　　臨時雇賃金 23,255 34,762,924 14,789 0 34,800,968 485 25,882 26,367 － － － 34,827,335
　　　　　　退職給付費用 3,068,765 3,852,684 1,952,065 0 8,873,514 63,328 3,138,979 3,202,307 － － － 12,075,821
　　　　　　福利厚生費 8,266,896 11,590,759 5,258,189 0 25,115,844 171,260 14,707,099 14,878,359 － － － 39,994,203
　　　　　　旅費交通費 14,969,581 12,443,747 7,256,586 0 34,669,914 0 3,875,500 3,875,500 － － － 38,545,414
　　　　　　通信運搬費 6,614,845 18,913,014 3,045,963 0 28,573,822 90,327 5,566,054 5,656,381 － － － 34,230,203
　　　　　　減価償却費 7,169,177 13,707,525 4,149,357 0 25,026,059 116,624 6,988,537 7,105,161 － － － 32,131,220
　　　　　　消耗什器備品費 649,046 922,747 394,918 0 1,966,711 12,956 653,999 666,955 － － － 2,633,666
　　　　　　消耗品費 1,075,077 5,625,148 6,508,673 0 13,208,898 14,689 2,037,034 2,051,723 － － － 15,260,621
　　　　　　修繕費 792,850 1,565,752 503,519 0 2,862,121 13,236 896,989 910,225 － － － 3,772,346
　　　　　　印刷製本費 3,808,678 22,757,239 3,015,255 0 29,581,172 0 9,556,581 9,556,581 － － － 39,137,753
　　　　　　光熱水料費 3,200,855 5,189,038 1,965,708 0 10,355,601 51,683 3,263,128 3,314,811 － － － 13,670,412
　　　　　　賃借料 8,908,332 49,915,799 7,304,027 0 66,128,158 125,339 8,956,194 9,081,533 － － － 75,209,691
　　　　　　保険料 197,483 514,879 162,854 0 875,216 3,369 278,458 281,827 － － － 1,157,043
　　　　　　諸謝金 15,807,376 4,594,700 5,395,839 0 25,797,915 0 2,025,277 2,025,277 － － － 27,823,192
　　　　　　租税公課 3,119,549 11,255,478 1,862,945 0 16,237,972 49,981 2,893,481 2,943,462 － － － 19,181,434
　　　　　　支払負担金 5,020,000 15,298,800 626,000 7,246,800 28,191,600 0 3,220,800 3,220,800 － － － 31,412,400
　　　　　　支払助成金 0 0 1,078,100 0 1,078,100 0 10,000 10,000 － － － 1,088,100
　　　　　　支払寄付金 0 0 785,310 0 785,310 0 0 0 － － － 785,310
　　　　　　委託費 18,517,093 13,877,912 7,198,640 0 39,593,645 85,494 9,824,415 9,909,909 － － － 49,503,554
　　　　　　図書購入費 141,176 0 5,490 0 146,666 0 83,882 83,882 － － － 230,548
　　　　　　雑費 964,438 2,292,832 1,267,842 0 4,525,112 0 252,460 252,460 － － － 4,777,572
　　　　②管理費 － － － － － － － － － － 229,579,124 △93,053,378 136,525,746 136,525,746
　　　　　　支部交付金 － － － － － － － － － － 93,053,378 △93,053,378 0 0
　　　　　　給料手当 － － － － － － － － － － 12,212,704 12,212,704 12,212,704
　　　　　　臨時雇賃金 － － － － － － － － － － 5,932 5,932 5,932
　　　　　　退職給付費用 － － － － － － － － － － 764,613 764,613 764,613
　　　　　　福利厚生費 － － － － － － － － － － 7,026,501 7,026,501 7,026,501
　　　　　　役員報酬 － － － － － － － － － － 594,000 594,000 594,000

小計 収益事業 会員共益事業 内部取引消去 小計 一般事業 内部取引消去 小計
科        目

公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計

合計

正味財産増減計算書内訳表
令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

消費者保護事業 消費者支援事業 地域振興事業 共通事業 内部取引消去



　　　　　　会議費 － － － － － － － － － － 21,988,668 21,988,668 21,988,668
　　　　　　旅費交通費 － － － － － － － － － － 26,593,716 26,593,716 26,593,716
　　　　　　通信運搬費 － － － － － － － － － － 4,711,313 4,711,313 4,711,313
　　　　　　減価償却費 － － － － － － － － － － 1,909,778 1,909,778 1,909,778
　　　　　　消耗什器備品費 － － － － － － － － － － 242,579 242,579 242,579
　　　　　　消耗品費 － － － － － － － － － － 240,882 240,882 240,882
　　　　　　修繕費 － － － － － － － － － － 216,055 216,055 216,055
　　　　　　印刷製本費 － － － － － － － － － － 10,821,341 10,821,341 10,821,341
　　　　　　光熱水料費 － － － － － － － － － － 944,378 944,378 944,378
　　　　　　賃借料 － － － － － － － － － － 3,968,529 3,968,529 3,968,529
　　　　　　保険料 － － － － － － － － － － 387,556 387,556 387,556
　　　　　　諸謝金 － － － － － － － － － － 9,586,319 9,586,319 9,586,319
　　　　　　渉外費 － － － － － － － － － － 3,533,250 3,533,250 3,533,250
　　　　　　租税公課 － － － － － － － － － － 4,653,216 4,653,216 4,653,216
　　　　　　支払負担金 － － － － － － － － － － 18,730,050 18,730,050 18,730,050
　　　　　　支払寄付金 － － － － － － － － － － 10,000 10,000 10,000
　　　　　　委託費 － － － － － － － － － － 3,641,393 3,641,393 3,641,393
　　　　　　図書購入費 － － － － － － － － － － 517,967 517,967 517,967
　　　　　　雑費 － － － － － － － － － － 3,225,006 3,225,006 3,225,006
　　　1-(2)経常費用計 150,827,682 288,940,573 90,608,995 185,673,896 △178,427,096 537,624,050 1,805,420 205,128,371 △75,404,659 131,529,132 229,579,124 △93,053,378 136,525,746 805,678,928
    　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △149,955,381 △38,043,678 △89,459,995 306,142,421 28,683,367 4,167,397 19,530,898 23,698,295 53,680,018 53,680,018 106,061,680
    　  評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        当期経常増減額 △149,955,381 △38,043,678 △89,459,995 306,142,421 0 28,683,367 4,167,397 19,530,898 0 23,698,295 53,680,018 0 53,680,018 106,061,680
　２．経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

  　　2-(1)経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　(2) 経常外費用

　      会費徴収不能額 0 0 0 520,000 520,000 0 208,000 208,000 312,000 312,000 1,040,000
　　  2-(2)経常外費用計 0 0 0 520,000 520,000 0 208,000 208,000 312,000 312,000 1,040,000
  　　  当期経常外増減額 0 0 0 △520,000 △520,000 0 △208,000 △208,000 △312,000 △312,000 △1,040,000
　 　　　　 他会計振替前当期一般正味財産増減額 △149,955,381 △38,043,678 △89,459,995 305,622,421 0 28,163,367 4,167,397 19,322,898 0 23,490,295 53,368,018 0 53,368,018 105,021,680
　　　  他会計振替額 1,899,389 1,899,389 △1,899,389 △1,899,389 0 0
　　　　当期一般正味財産増減額 － － － － 30,062,756 － － 21,590,906 － 53,368,018 105,021,680
　　 　 一般正味財産期首残高 － － － － 1,770,893,175 － － 845,009,115 － 1,031,036,191 3,646,938,481
　　 　 一般正味財産期末残高 － － － － 1,800,955,931 － － 866,600,021 － 1,084,404,209 3,751,960,161
Ⅱ  指定正味財産増減の部

　      当期指定正味財産増減額 － － － － 0 － － 0 － 0 0
　      指定正味財産期首残高 － － － － 0 － － 0 － 0 0
 　     指定正味財産期末残高 － － － － 0 － － 0 － 0 0
Ⅲ  正味財産期末残高 － － － － 1,800,955,931 － － 866,600,021 － 1,084,404,209 3,751,960,161


